ПРОТОКОЛ № 9
Заседания Международного Координационного Совета банковских ассоциаций

стран СНГ, Центральной и Восточной Европы

(Международного Банковского Совета)

Алматы                                                                                                               24 апреля 2008 года

Присутствовали:

I. Участники от ассоциаций - членов МБС и аппарата МБС:
1. Ассоциация Банков Азербайджана Исмаилов Э.М. – Президент Ассоциации;
2. Ассоциация белорусских банков Чернявский Ф.И. – Председатель Ассоциации;
3. Ассоциация Банков Республики Казахстан Байсеитов Б.Р.– Президент Ассоциации, Байтоков М.У. – Председатель Исполкома Ассоциации;
4. Союз банков Кыргызстана Абдраев А.К. – Президент Союза;
5. Ассоциация региональных банков России Мурычев А.В. – Председатель Совета Ассоциации, Председатель МБС, Науменко А.М. – Исполнительный секретарь МБС;
6. Ассоциация банков Узбекистана – Хикматиллаев М.М. – Генеральный директор МСК «Ishonch»
II. Приглашенные участники:
1.Абдильманова Ш.Р. – Проректор КазЭУ;
2. Абишев М.М. – Начальник департамента АО «Банк ЦентрКредит»;

3. Адилханов Д.А. – Заместитель Председателя Правления АО «Банк ЦентрКредит»;
4. Акпеисов Б.Р. – Заместитель Председателя Исполкома АБРК;
5. Альжанов М.К. - Заместитель Председателя Правления АО «Банк ЦентрКредит»;

6. Андриенко Е.В. – Директор Департамента АО «Евразийский Банк»;

7. Арбузова Е.В. – Директор Национального рейтингового агенства «RusRating»;
8. Аспандияров А.С. – Глава представительства CALYON credit Agricole CIB;
9. Атарбаев Г.Р. – Первый заместитель Председателя Правления АО «Евразийский Банк Развития»;

10. Аханов С.А. – Председатель Совета Ассоциации Финансистов Казахстана;
11. Баишев Б.К. - Заместитель Председателя Исполкома АБРК;

12. Егеубаева С.А. – Заместитель Председателя Правления АО «Жилстройсбербанк»;

13. Ердесов М.Н. - Заместитель Председателя Правления АО «Банк ЦентрКредит»;
14. Ермаханов Е.А. – Управляющий директор АО «Банк ЦентрКредит»;

15. Ескараев Н.О. – Заместитель директора Департамента Агенства РК по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций;
16. Карибжанов Е.С. – Генеральный директор Алматинского Центра Банковского Обучения;

17. Ковригин М.А. – Заместитель директора Департамента Банка России;

18. Красильников Д.Ю. – Начальник управления АО «Евразийский Банк Развития»;
19. Крушина О.Г. – Заместитель начальника отдела Межгосударственного Банка;

20. Кузьмин М.М. – Специалист Центра экономических исследований МФПА;
21. Куприн А.И. – Исполнительный директор Международной Ассоциации бирж СНГ;
22. Ли В.С. – Председатель Правления АО «Банк ЦентрКредит»;

23. Логинова Л.В. – Заместитель Председателя Ассоциации Банков Таджикистана;

24. Мирзоев А. – Глава Представительства NATAXIS в РК;
25. Моисеев С.Р. – Директор центра экономических исследований МФПА;

26. Нигматуллина С.К. – Начальник Управления АО «Жилстройсбербанк»;
27. Новожилов Е.А. – Заместитель Председателя Исполкома СНГ;
28. Нургалиев А.М. – Управляющий директор АО «Цеснабанк»;

29. Парфененко Е.В. – Руководитель департамента Секретариата ИК ЕврАзЭС;

30. Прилепский Е.Б. – Заместитель председателя Правления АО «Евразийский Банк Развития»;

31. Сабурова Ж.Б. – Директор Департамента АО «Народный Банк Казахстана»;
32. Святов С.А. – Председатель совета КазЭУ;

33. Уртембаев А.К. – Управляющий директор Ассоциации Финансистов Казахстана;

34. Хейнсворт Р. – Генеральный директор Национального рейтингового агенства «RusRating».

35. Энгельгардт Д. – Старший специалист АО «Евразийский Банк Развития»;
36. Ясинский В.А. – Начальник Управления АО «Евразийский Банк Развития».

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О новых членах МБС.
2. Рассмотрение основного вопроса «Банковские риски в условиях транзитной экономики. Международный опыт».
3. Обмен мнениями по другим, интересующим участников, вопросам и формирование предложений по повестке дня следующего заседания МБС, определение его даты и места.
1. О новых членах МБС

_________________________________________________________________

(Мурычев, Чернявский, Байсеитов, Абдраев, Исмаилов, Хикматиллаев, (БАСЕЕ, УКБС, АСБ, АБГ в письменной форме))
Совет решил:

1.1 принять в члены Международного Банковского Совета Ассоциацию Банков Таджикистана в соответствии с поступившим заявлением.
2. «Банковские риски в условиях транзитной экономики. Международный опыт»
(Мурычев, Байсеитов, Новожилов, Парфененко, Ескараев, Ермаханов, Чернявский, Ковригин, Моисеев, Прилепский, Куприн, Хейнсворт)
Совет решил:
Рассмотрев и обсудив вопрос «Банковские риски в условиях транзитной экономики. Международный опыт», учитывая предложения, прозвучавшие в выступлениях членов МБС и других участников заседания, предлагается:

2.1 Ассоциации Банков Республики Казахстан:

2.1.1 распространить электронную версию Аналитического материала Международного Банковского Совета среди банковских объединений и организаций, принимающих участие в работе МБС;

2.1.2 разослать сборник Аналитических материалов членам МБС, не принявшим участие в заседании.
2.2 Членам МБС, участникам заседания:
2.2.1 использовать материал, полученный в ходе состоявшегося обмена мнениями, для распространения в банковской системе своих государств, в т.ч. для публикаций в печатных и электронных информационных органах.;
2.2.2 направить информацию, представленную в выступлениях на заседании в электронном виде на имя исполнительного секретаря МБС.
2.3 Председателю МБС, Исполнительному секретарю МБС опубликовать полученную информацию на странице МБС сайта Ассоциации «Россия»;
2.4 Принять к использованию в практической работе с кредитными организациями информационно-аналитический материал, полученный в ходе презентационного выступления АО «Евразийский Банк Развития».
3. Обмен мнениями по другим интересующим участников вопросам и формирование предложений по повестке дня следующего заседания МБС, определение его даты и места

(Мурычев, Байсеитов, Куприн, Науменко)
Совет решил:

3.1 Считать целесообразным провести очередное заседание Международного Банковского Совета в Сочи 5 сентября 2008г. с рассмотрением в качестве основного вопроса повестки дня: «Коммерческие банки стран СНГ, Центральной и Восточной Европы и реальный сектор экономики».

3.2 Рекомендовать банковским ассоциациям - членам Международного Банковского Совета и всем заинтересованным участникам заседания в срок до 10 июля 2008 года представить Исполнительному секретарю МБС:

- краткие (в объеме до 10 стр.) тезисы, раскрывающие проблемы банковского сектора по вопросу, предусмотренному в п.3.1;

- предложения по повестке дня предстоящего заседания.

3.3 Рекомендовать банковским ассоциациям - членам МБС, участникам заседания в срок до 1 июня 2008 года подготовить и направить в адрес Ассоциации «Россия» список представителей банковского сообщества своих стран, международных и иных организаций для направления им приглашений по участию в Международном банковском форуме в Сочи и на заседание МБС.
3.4 Принять к сведению информацию А.И. Куприна об актуальности постановки вопроса о проблемах работы кредитных организаций на фондовом рынке и предложить членам МБС обсудить возможность рассмотрения этого вопроса на на одном из заседаний МБС.

3.5 Выразить благодарность Ассоциации Банков Республики Казахстан за организацию заседания Международного Банковского совета и подготовку сборника Аналитических материалов.

	Председатель Международного

Банковского Совета

[image: image1.png]

	А.В. Мурычев

PAGE
3

_1271511829.bin